
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад компенсирующего вида № 5 

муниципального образования город Новороссийск 
353900, Краснодарский край, г. Новороссийск, ул. Губернского, 22, тел.(8617)644530 

 

 

П Р И К А З 

От 10.01.2022 г.                                            № 14 о/д 

 

О назначении ответственного за первичные средства 

пожаротушения (огнетушители) 

 В соответствии с Приказом МЧС Российской Федерации от 25.03.2009 г. 

№ 179 «Об утверждении свода правил «Техника пожарная. Огнетушители. 

Требования к эксплуатации», с целью соблюдения норм и правил пожарной 

безопасности, обеспечения противопожарных мероприятий, а также контроля 

за выполнением требований пожарной безопасности,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за учет и техническое обслуживание 

первичных средств пожаротушения (огнетушителей) завхоза Никишину 

Елену Владимировну. 

2. Техническое обслуживание включает в себя периодические проверки, 

осмотры, ремонт, испытания и перезарядку огнетушителей. 

3. В ходе проведения внешнего осмотра необходимо обращать внимание 

на: 

 Наличие вмятин, сколов, глубоких царапин на корпусе, узлах 

управления, гайках и головке огнетушителя; 

 Наличие четкой и лакокрасочных покрытий; 

 Наличие опломбированного предохранительного устройства; 

 Исправность манометра или индикатора давления (если он 

предусмотрен конструкцией огнетушителя), наличием 

необходимого клейма и величину давления в огнетушителе 

закачного типа ОТВ в огнетушителе (последнюю определяют 

расчетным путем); 

 Состоянием гибкого шланга (при его наличии) и распылителя 

ОТВ (наличие механических повреждений, следов коррозии, 

литейного слоя или других предметов, препятствующих 

свободному выходу ОТВ из огнетушителя); 

 Состоянием ходовой части и надежность крепления корпуса 

огнетушителя на тележке (для передвижного огнетушителя), на 

стене или в пожарном шкафу (для переносного огнетушителя) 

 Наличие эксплуатационного паспорта на огнетушитель. 



4. Ежеквартальная проверка включает в себя осмотр места установки 

огнетушителя и подходов к нему, а также проведение внешнего осмотра 

огнетушителя. 

5. Ежегодная проверка огнетушителей включает в себя внешний осмотр 

огнетушителя, осмотр места его установки и подходов к нему. 

6. Перезарядку огнетушителей производить в специализированных 

организациях, имеющих лицензии на право деятельности в области 

пожарной безопасности, не реже сроков, указанных в таблице 1. 

7. На период технического обслуживания огнетушителей, связанного с 

ремонтом и перезарядкой, должны оставаться резервные огнетушители 

готовые к действию с аналогичными параметрами. 

Таблица 1. 
Вид используемого ОТВ Срок (не реже) 

Проверки параметров ОТВ Перезарядка 

огнетушителя 

 Вода (вода с добавками) 1 раз в год 1раз в год* 

Пена 1 раз в год 1раз в год* 

Порошок 1раз в год (выборочно) 1 раз в 5 лет 

Углекислота (диоксид 

углерода) 

Взвешиванием 1 раз в год 1 раз в 5 лет 

Хладон Взвешиванием 1 раз в год 1 раз в 5 

лет 

*Огнетушители с многокомпонентным стабилизированным зарядом на 

основе углеводородного или фторсодержащего пенообразователя, а также 

огнетушители, внутренняя поверхность корпуса которых защищена 

полимерным или эпоксидным покрытием, или корпус из нержавеющей стали, 

должны проверяться и перезаряжаться с периодичностью, рекомендуемой 

фирмой-изготовителем огнетушителей. 

8. Записи о проведенных осмотрах и зарядке огнетушителей производить в 

журнале контроля состояния первичных средств пожаротушения и 

журнале проведения испытаний и перезарядки огнетушителей. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая  МБДОУ детский сад 

компенсирующего вида № 5 О.А.Лютикова 

 

С приказом ознакомлены: 


	П Р И К А З

		2022-04-13T16:54:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА № 5 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК
	Я являюсь автором этого документа




